3. *Var.* Et nous faisant sentir quelle est notre foiblesse,

Réveille en même temps nos plus puissants efforts.

(1651-56 A, B et C, 59 et 62)

4. *Var.* A glisser de son calme aux douceurs du dehors. (1670 O)

Si nous pouvions bien rompre avec le monde et vous,  
 Que par cette sainte rupture <sup>1</sup>  
 L'âme se verroit libre et pure,  
 Et se conserveroit un repos long et doux <sup>2</sup>! 1535

Il seroit, il seroit d'éternelle durée <sup>3</sup>,  
 Si tant de vains soucis dont elle est déchirée  
 Par votre long exil se trouvoient retranchés,  
 Et si nos desirs solitaires <sup>4</sup>  
 Bornés à des vœux salutaires, 1545  
 Etoient par notre espoir à Dieu seul attachés <sup>5</sup>.

Aucun n'est digne ici de ces grâces divines <sup>6</sup>,  
 Qui parmi tant de maux et parmi tant d'épines,  
 Versent du haut du ciel la consolation,  
 Si son exacte vigilance <sup>7</sup> 1545  
 Ne s'exerce avec diligence  
 Dans les saintes douleurs de la componction.

Veux-tu jusqu'en ton cœur la sentir vive et forte?  
 Rentre dans ta cellule, et fermes-en la porte

O qui omnem vanam sollicitudinem amputaret, et duntaxat salutaria ac divina cogitaret, et totam spem suam in Deo constitueret, quam magnam pacem et quietem possideret!

Nemo dignus est cœlesti consolatione, nisi diligenter se exercuerit in sancta compunctione.

Si vis corde tenus compungi, intra cubile tuum, et exclude tu-

1. *Var.* Que par cette heureuse rupture,  
 La conscience, restant pure,

Se verroit conservée en un état bien doux! (1651)

2. *Var.* Et se conserveroit un calme heureux et doux! (1653 A)

3. *Var.* Que son repos heureux se verroit de durée. (1651)

4. *Var.* Et si ses desirs solitaires. (1651)

5. *Var.* Étoient par son espoir à Dieu seul attachés. (1651)

6. *Var.* En vain nous aspirons à ces grâces divines,

Qui de tous nos malheurs rebouchant les épines. (1651)

7. *Var.* Si notre exacte vigilance. (1651)

Aux tumultes du monde, à sa vaine rumeur : 1550  
 N'en écoute point l'imposture,  
 Et comme ordonne l'Écriture<sup>1</sup>,  
 Repasse au cabinet les secrets de ton cœur.

Ce que tu perds dehors s'y retrouve à toute heure ;  
 Mais il faut sans relâche en aimer la demeure : 1555  
 Elle n'a rien de doux sans l'assiduité ;  
 Et depuis qu'elle est mal gardée,  
 Ce n'est plus qu'une triste idée,  
 Qui n'enfante qu'ennemis et qu'importunité.

Elle sera ta joie et ta meilleure amie, 1560  
 Si ta conversion, dans son calme affermie,  
 Dès le commencement la garde sans regret :  
 C'est dans ce calme et le silence  
 Que l'âme dévote s'avance,  
 Et que de l'Écriture elle apprend le secret. 1565